
  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 118

Sexta-feira, 28 de junho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 118

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 227, DE 27 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº 
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004549/2024-78, RESOLVE:

Art. 1º Designar MARLOS LOPES DA COSTA, SIAPE:1284433, lotado na Coordenadoria de Seleção e Programas Especiais na Pró-reitoria 
de Ensino de Graduação/PREG para substituir LIENE MARTHA LEAL, SIAPE:1449164, Coordenadora de Seleção e Programas Especiais na 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG (CD-04), no período de 24/07/2024 a 15/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 228, DE 27 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº 
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004561/2024-45, RESOLVE:

Art. 1º Designar THIAGO ROBERTO SANTOS, SIAPE:3393574, lotado na Pró-reitoria de Planejamento/PROPLAN para substituir 
ALESSANDRA TANURI MAGALHÃES, SIAPE:1643216, Ouvidora (CD-04), no período de 15/07/2024 a 10/08/2024, por motivo de férias 
do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 229, DE 27 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.001256/2024-40, 
resolve:

Art 1°Autorizar a retificação do interstício da progressão funcional, para o nível MS-D4, do professor Anderson Guzzi, Matrícula SIAPE: 
1653145, CPF: 268.735.778-20, constante da Portaria 451/2022-UFDPar, alterando a data inicial de 19/11/2022 para 19/09/2022.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 230, DE 27 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.004556/2024-83, 
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 28.07.2024, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de NATHANA MARIA CARVALHO 
LOPES, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas 
semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Pedagogia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 118

PORTARIAS

PORTARIA N° 48, DE 25 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, 
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.004480/2024-98, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da 
Aquisição de equipamentos de som para os auditórios central, leste e oeste da Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar, 
conforme segue:

JULIANO NUNES REIS – SIAPE n° 2264892, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA – SIAPE n° 2257736, Cargo: Técnico em Edificações, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;

MARIA CAROLINE MACEDO COSTA – SIAPE nº 3406086, Cargo/Função: Técnica em Contabilidade, Setor: Prefeitura Universitária – 
PREUNI;

GUSTAVO SILVA NASCIMENTO – SIAPE nº 3410706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de Compras - 
PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento 
– PROPLAN.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do 
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público 
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de 
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 49, DE 27 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, 
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.003957/2024-57, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da 
Contratação de Prestação de serviço de emissão, renovação e validação de Certificados Digitais, pessoa física (SerproID) e pessoa 
jurídica (SerproID), padrão ICP – Brasil, certificação em nuvem, conforme segue:

JADER DE SOUSA BARROS – SIAPE n° 1041227, Cargo/Função: Coordenador de Compras, Setor: Coordenadoria de Compras - PRAD;

JULIEL MARCOS DE CARVALHO – SIAPE n° 1221216, Cargo: Coordenador de Contabilidade, Setor: Coordenadoria de Contabilidade - 
PRAD;

MIQUEIAS DE OLIVEIRA NASCIMENTO – SIAPE nº 1212092, Cargo/Função: Contador, Setor: Coordenadoria de Contabilidade - PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento 
– PROPLAN.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do 
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 
documentos necessários a correta instrução processual.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 118

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público 
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de 
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração


